
Edição nº 023 - 14.02.2023	                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            5 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

1500 - SECRETARIA DE FINANÇAS
1501 - SECRETARIA DE FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
9000.00.0.0 - RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
9.9.9.0.00.0.1 - 0766 - RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - PRINCIPAL	 453.165,16

Total	 453.165,16
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 13 de fevereiro de 2023

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Pedro José de Albuquerque Pontes
Procurador Geral do Município

Aldemar Silva dos Santos
Secretário de Governo e Participação Social

Felipe Martins Matos
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

Maíra Rufino Fischer
Secretária de Finanças

DECRETO Nº 36.379 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de 
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 7º da Lei Nº 19.006, de 13 dezembro de 2022.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS o crédito suplementar de R$ 30.000.000,00 (trinta 
milhões de reais), para atender despesas operacionais, destinado ao reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

4800 - SECRETARIA DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
4801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
4801.10.301.1.216.2.321 - Garantia da Oferta de Procedimentos Através da Rede Complementar - Atenção Básica
3.3.50.43 - 0600 - Subvenções Sociais	 30.000.000,00

Total	 30.000.000,00
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

4800 - SECRETARIA DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
4801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
4801.10.302.1.238.2.883 - Garantia da Oferta de Procedimentos Através da Rede Complementar
3.3.50.43 - 0600 - Subvenções Sociais	 30.000.000,00

Total	 30.000.000,00
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 13 de fevereiro de 2023

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Pedro José de Albuquerque Pontes
Procurador Geral do Município

Aldemar Silva dos Santos
Secretário de Governo e Participação Social

Felipe Martins Matos
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

Maíra Rufino Fischer
Secretária de Finanças

PORTARIA Nº 0275 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor dos Processos EI nº 33.007851/2022-10, nº 33.009697/2022-11 e nº 33.002183/2023-15

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas para cargos efetivos diversos, dos candidatos nomeados através das Portarias nº 
1200 de 09/11/2022 publicada no DOM 167 DE 10/11/2022, Nº 1241 de 21/11/2022publicada no DOM 171 de 22/11/2022 e   nº 1255 
de 14/12/2022 publicada no DOM nº 184, de 15/12/2022.

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Assistente Social 20h,Enfermeiro 30h Diarista , 
Enfermeiro 30h Plantonista,  Enfermeiro 40h, Enfermeiro Obstetra 30h Plantonista,  Farmacêutico 40h, Médico Clínica Médica 20 h, 
Médico Ginecologia e Obstetrícia - 20h,  Médico Infectologista - 20 h, Médico Atenção Primária 40h, Médico 20 h Pediatria, Psicóloga 
40h, Tecnico De Enfermagem 40Hh e Técnico de Enfermagem 30 h Plantonista.

ASSISTENTE SOCIAL 20H

INSC CLASS NOME CPF

8150061783 17 ALESSANDRA DE ARAÚJO SILVA TACCONI ***.535.724-**

Em substituição à:
Mayla Stella do Nascimento Ferreira

ENFERMEIRO 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8290093447 107 ALINE THAMYRIS CORREIA DE LUNA ***.000.904-**

8290043530 108 NILK ANGELE SANTOS MENEZES ***.715.974-**

Em substituição à:
Andreza Cristina Gomes
Nychollas Bruno Aires de Morais

ENFERMEIRO 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8300040149 140 BARBARA BRUNA FERNANDES DE ANDRADE ***.625.215-**

Em substituição à:
Raísa Barbosa de Andrade

ENFREMEIRO 40H 

INSC CLASS NOME CPF

8340096124 82 NATHALIA DA SILVA CORREIA ***.056.154-**

8340078324 83 MARIANA MANHEZI BONIFACIO DE SOUSA SILVA ***.124.315-**

Em substituição à:
Vivian Lara Silva Neves
Thalita da Silva Pereira

ENFERMEIRO OBSTETRA 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8320034709 101 KARLA LESSA BARROS ***.240.984-**

Em substituição à:
Ana Maria de Sousa

FARMACÊUTICO 40H

INSC CLASS NOME CPF

8380058961 39 VANESSA MARIA ANDRADE MACHADO MIRANDA ***.119.034-**

8380128522 40 CAIO VÍCTOR DANTAS SOARES ***.228.014-**

Em substituição à:
Paloma Raquel Oliveira de Almeida
Roberta Silva Peroza

MÉDICO  CLINICA MÉDICA 20 H 

INSC CLASS NOME CPF

8500113367 137 ANTÔNIO RICARDO BARBOSA JÚNIOR ***.680.094-**

8500129017 138 ALBA ELENA SOUSA PEREIRA ***.503.397-**

8500087296 139 DEBORAH CRISTINA DE LEMOS ARAÚJO QUEIROZ ***.283.004-**

8500062923 140 RYAN KLEBER BEZERRA DE ANDRADE ***.723.684-**

8500108640 141 EDUARDA COLLIER DE FRANÇA ***.831.654-**

8500023947 142 ZAIRA ELIZABETH MAGALHÃES PÔRTO ***.988.154-**

8500082686 143 MARIA FERNANDA MAIA DE FREITAS ***.836.834-**

8500022614 144 JÚLIA CALINA RODRIGUES GUEDES SANTOS ***.411.524-**

8500088023 145 BRUNO PALHARES FERREIRA DE MIRANDA ***.950.484-**

8500089401 146 MARCELO SILVA DE ALBUQUERQUE ***.049.524-**

8500084937 147 PAULO TARCISIO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI NETO ***.564.664-**

8500097244 148 FELIPE PEIXOTO SANTOS ***.443.623-**

8500079492 149 ROSEANNE DE MOURA BARROS MELO ***.022.743-**

8500032075 150 ANA CATARINA DE MORAES BARROS CAMPOS ***.654.684-**

8500089622 151 EMANUEL XIMENES SILVINO EVANGELISTA ***.653.884-**

8500022805 152 RAÍZA TAVARES LIRA ***.460.924-**

8500056158 153 FRANCISCO MATHEUS NASCIMENTO OLIVEIRA ***.057.193-**

8500111212 154 ALESSANDRA DE LOURDES XIMENES BORREGO ***.520.464-**

8500052105 155 HUGO COENTRO GOMES LEAL ***.205.384-**

Em substituição à:
Flavia Regina Ferraz de Lima
Nivaldo Sobral de Morais
Lalluna Gabriele Pinheiro Brandao Cabral da Costa
Mariane Ramos Vicente da Silva
Daniel Felipe Bonfim da Silveira
Isa Gabriela Pinto Pires
Mariana Restifo Olivera
Cintia Germana Mergulhão da Costa
Renan Albuquerque Dias
Lucas Eduardo Vilarinho Guimaraes
Alcebíades José dos Santos Neto
Irene de Castro Cyreno Adeodato
Maria Carolina Muniz Bezerra
Arthur Costa Inojosa
Beatriz Cavalcanti Dubourcq
Ana Carolina Borges De Miranda Souza
Livia Dias Braz de Macedo
João Tavares Clemente Neto
Alice Lins Mauricio Batista

MÉDICO INFECTOLOGISTA - 20 H

INSC CLASS NOME CPF

8610024336 5 CÁTIA ARCURI BRANCO ***.753.664-**

Em substituição à:
Monica de Oliveira Pita Torres

MÉDICO ATENÇÃO PRIMARIA 40H

INSC CLASS NOME CPF

8790116087 157 DEBORAH RAVENNA CHAVES BRAINER DE BRITTO ***.709.124-**

8790090691 158 YOCHA KELLY MARINHO DE FARIAS ***.447.294-**

8790031557 159 MAURÍCIO SANTOS BEZERRA COUTO ***.510.973-**

8790026777 160 JÚLIA CARVALHO TRINDADE DE SA BARRETO ***.577.754-**

8790093411 161 MARIANA COUTINHO MACHADO DE SOUZA ***.507.674-**

8790088883 162 WANKS SOUSA MELO ***.703.933-**

8790058455 163 JULIANA BENEVIDES AMORIM ***.067.594-**

8790092167 164 ALDO FERREIRA CASTELLO BRANCO VILAR ***.618.084-**

8790118996 165 BRUNA MARIA MELO MACHADO DE VASCONCELOS ***.034.214-**

Em substituição à:
Jéssika da Silva Antas
Ana Luíza de Alencar Viana Melo
Juliana Oliveira Santos
Nathália de Souza Teixeira
Cássia Raphaele Santos de Lira
Raquel Anne Bacurau Monteiro
Ana Carolina Vieira Selva
Michelle Varejao Lourenco da Silva Araujo
Givanildo de Assis Abrantes Leite Filho



6	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                             Edição nº 023 - 14.02.2023

MÉDICA 20 H PEDIATRIA

INSC CLASS NOME CPF

8680098982 27  MATHEUS RIBEIRO BORBA DE ANDRADE ***.493.794-**

Em substituição à:
Filipe Marinho Pinheiro da Câmara

PSICÓLOGA 40H

INSC CLASS NOME CPF

8860021128 10 JORGE LUIZ DA SILVA ***.818.184-**

Em substituição à:
Camila Vitorino Alves

TECNICO DE ENFERMAGEM 40H 

INSC CLASS NOME CPF

8040083603 99 SANDRA SUELY LIRA DA CRUZ ***.991.224-**

Em substituição à:
Devison Gabriel de Andrade Barbosa

TECNICO DE ENFERMAGEM 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8010111072 441 BEATRIZ KAROLINE DA COSTA CAVALCANTI ***.670.074-**

8010040773 442 JOSE LEONARDO BEZERRA ***.311.974-**

8010091964 443 VALÉRIA MARIA DE BRITO ***.036.994-**

8010064657 444 JOSIVALDA LIMA DE CARVALHO ***.520.724-**

Em substituição à:
Núbia Valeria da Silva
Miralva Alves Viana
Lucinalva Maria de Lima
Hugo Leonardo Gomes de Moraes

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

PORTARIA Nº 0276 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº161 /2022-GAB/SESAU e o Processo SEI 33.006906/2022-74;

CONSIDERANDO as vagas decorrentes de aposentadorias, demissão e exonerações.

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionadospara ocupar o cargo efetivo de Farmacêutico 30h, Médico 20h-Radiologia e 
Diagnóstico por Imagem,  Técnico de Enfermagem 30h Plantonista, Médico 20 h Psiquiatria,  Técnico de Laboratório 30H - Análises 
Clínicas,  Profissional de Educação Física 30 H, Sanitarista 30h,  Técnico de Enfermagem 30H Operador de Motolância Samu - 
Plantonista,  Medico 20H Otorrinolaringologia, Médico 40h Atenção Primária,  Enfermeiro 30H Urgência e Emergência Samu - 
Plantonista,  Psicólogo 30H Diarista,  Enfermeiro Obstetra 30H Plantonista, Técnico de Enfermagem 30H Samu - Plantonista,  Medico 
20H Ortopedia eTraumatologia    Plantonista, Enfermeira 30 h Diarista, Médico 20h - Cliníca Médica,  Biólogo 30H, Técnico de 
Enfermagem 40h,  Medico 20H Neurologia Pediátrica, Psicólogo 40H, Assistente Social 30h,  Medico 20H Reumatologia, Enfermeira 30 
h Plantonis,  Auxiliar em Saúde Bucal 40h e Agente de Saúde Ambiental e Combate as Endemias

FARMACÊUTICO 30H

INSC CLASS NOME CPF

8370061750 32 EDUARDA KARYNNE SOUZA ***.815.354-**

8370023973 33 MARCELLA MELO ASSIS COSTA ***.901.394-**

8370104338 34 PATRÍCIA DUARTE COSTA SILVA ***.253.084-**

8370088624 35 APACHE SANTIAGO FERREIRA ***.172.554-**

8370052319 36 MARIA EDUARDA CHAVES SANTOS ***.029.224-**

Em substituição à:
Abiane Maria Gomes de Souza Silva
Bruno de Almeida Andrade
Daniare Maria de Lima
Fabiana Licia Araujo dos Santos
Sarah Christine Cavalcanti Ximenes

MÉDICO 20H-RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

INSC CLASS NOME CPF

8730109628 02 AFRANIO JORGE DE ALBUQUERQUE MAGALHAES ***.903.864-**

Em substituição à:
Airton Costa Madureira

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8010013128 445 RANUZIA CRISTINA SOARES DE LIMA ***.012.904-**

8010077789 446 ELEN ARYANNE LOPES DOS SANTOS ***.808.234-**

8010112992 447 ERIKA FERREIRA DOS SANTOS ***.987.324-**

8010026490 448 FABRÍCIA PEIXOTO DE OLIVEIRA ***.095.584-**

8010007569 449 EUNICE DOS SANTOS SILVA ***.410.594-**

Em substituição à:
Alcicleide Gomes de A Silva
Alcilene Maria dos Santos
Aline Menezes de Melo Barreto
Jessica de Alencar Ribeiro
Rivania Maria Silva Santana

MÉDICO 20 H PSIQUIATRIA

INSC CLASS NOME CPF

8710076306 32 ALBERTO GORAYEB DE CARVALHO FERREIRA ***.615.284-**

Em substituição à:
Aline Borges Bezerra

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 30H - ANÁLISES CLÍNICAS

INSC CLASS NOME CPF

8050046015 35 KEILA MARIA ARAUJO SANTANA ***.456.154-**

Em substituição à:
Aline Maria Lima De Oliveira

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 30 H

INSC CLASS NOME CPF

8830090602 29 ALINNE MARQUES FERREIRA NASCIMENTO ***.900.614-**

8830030641 30 MARCELO CAETANO DE AZEVEDO TAVARES ***.964.164-**

Em substituição à:
Barbara Amaral Bruno Silva
Jose de Assis Lacerda de Araujo

SANITARISTA 30H

INSC CLASS NOME CPF

8880068671 09 GISELE CAZARIN ***.529.724-**

8880123474 10 REBECA LOPES BONDADE DA FONSECA ***.817.804-**

8880105734 01-PCD JOSE LINDEMBERG MARTINS MACHADO ***.559.304-**

Em substituição à:
Barbara Pinto Andrade de Souza
Maria De Fatima Galindo de Melo
Veronica Santos Barbosa 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H OPERADOR DE MOTOLÂNCIA SAMU - PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8030003100 27 JOÃO BARBOSA DE OLIVEIRA FILHO ***.314.704-**

Em substituição à:
Carlos Eduardo Barbosa de Farias

MÉDICO 20H- OTORRINOLARINGOLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

8660086013 03 GABRIELA SILVA TEIXEIRA CAVALCANTI ***.318.894-**

Em substituição à:
Caroline Gomes Cajui

MÉDICO ATENÇÃO PRIMÁRIA - 40H

INSC CLASS NOME CPF

8790108968 166 LÚCIA DE FÁTIMA PEREIRA LEITE MARINHO ***.876.814-**

Em substituição à:
Cecily Freitas Von Sohsten De Franca

ENFERMEIRO 30H URGÊNCIA E EMERGÊNCIA SAMU -PLANTONISTA 

INSC CLASS NOME CPF

8310028646 22 THAYANA ROSE DE ARAÚJO DANTAS ***.720.384-**

Em substituição à:
Christiane Walburga Ferreira  de Azevedo

PSICÓLOGO 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8840077315 29 ROSEANE DE OLIVEIRA ALMEIDA ***.494.584-**

8840074914 30 CAMILA VITORINO ALVES ***.243.964-**

8840038284 31 YANNE GUIMARÃES NAVES ***.760.771-**

8840091565 32 TARCILLA SOUSA MOREIRA ***.452.244-**

Em substituição à:
Cintia Homrich Motta
Lais Maria Euzebio da Silva
Mateus Souto Maior Barros
Solange Maria de Souza Loureiro

ENFERMEIRO OBSTETRA 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8320053234 102 CAMILA PRADO DOS SANTOS MENDONÇA ***.236.044-**

Em substituição à:
Danielle Belmira Ferraz  Figueiredo Torres



Edição nº 023 - 14.02.2023	                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            7 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H SAMU - PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8020001131 141 SUZIANNY DE SOUZA CÂMARA ***.809.984-**

Em substituição à:
Eliane Maria Pereira

MEDICO 20H ORTOPEDIA ETRAUMATOLOGIA    PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8760045177 03 CÉSAR AUGUSTO TORRES DOS SANTOS ***.745.814-**

Em substituição à:
Fagner Fonseca de Athayde

ENFERMEIRO 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8290074068 109 KAREN MARIA BOULITREAU DO NASCIMENTO ***.371.374-**

8290057439 110 ANDREIA MELO VICTOR ***.163.754-**

8290028101 111 LUDMILA MEDEIROS OUTTES ALVES ***.353.214-**

8290046700 112 CAROLINE DE OLIVEIRA FERREIRA ***.751.024-**

Em substituição à:
Isabelle de Mesquita  Bezerra Mendonca
Lucia Helena Brasil  de Carvalho
Maria Betania Bareto de Oliveira
Tammiris Tamisa Oliveira Barbosa

MÉDICO 20H - CLÍNICA MÉDICA

INSC CLASS NOME CPF

8500076998 156 ANA CECÍLIA CARVALHO TORRES ***.991.904-**

8500104610 157 CAMILA DE AZEVEDO TEIXEIRA ***.632.135-**

8500099071 158 DILANE CRISTINA FERREIRA TAVARES ***.152.944-**

8500090531 159 REBECA CARVALHO ARRUDA ***.271.914-**

8500040790 160 THIAGO MARTINS SAMPAIO DE LACERDA ***.191.303-**

8500026127 161 RENATA CARRIÇO DE LIMA MENEZES ***.154.054-**

Em substituição à:
Jeniffer Mirelli dos Santos Lopes
Jose Weslley Silva Bezerra
Joseph Lopes do Nascimento
Marcelo Augusto Rodrigues  Cesar  de Albuquerque
Pedro Antonio Cristovão de Oliveira
Sergio Parente Costa

BIÓLOGO 30H

INSC CLASS NOME CPF

8170100007 05 JOSÉ ANTONIO DE SOUSA PEREIRA JUNIOR ***.765.784-**

Em substituição à:
Joao Bosco Pereirade Morais

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H

INSC CLASS NOME CPF

8040118102 100 SUANE KENYA DO NASCIMENTO ***.039.674-**

Em substituição à:
Leilane do Nascimento Melo

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8000107458 77 CARMEN GUIMARÃES TORRES XAVIER ***.539.764-**

8000009333 78 DAYSE MACHADO DE OLIVEIRA ***.801.764-*

Em substituição à:
Luana de Andrade Aquino  de Medeiros
Rosicleide Geroncioda Cruz

MEDICO 20H NEUROLOGIA PEDIÁTRICA

INSC CLASS NOME CPF

8640019568 07 SOPHIE MARIE MOTTA METRAL ***.545.804-**

Em substituição à:
Manoela Tenório de Miranda

PSICÓLOGO 40H

INSC CLASS NOME CPF

8860048049 14 MARIA CILENE VIEIRA DOS SANTOS ***.505.904-*

Em substituição à:
Maria José da Silva Moura

ASSISTENTE SOCIAL 30H

INSC CLASS NOME CPF

8160100488 48 AGNES CARINE DA SILVA ***.505.744-**

8160099324 49 LETICIA REGINA SOARES BRASILEIRO DA SILVA ***.937.584-**

Em substituição à:
Maria Jose de Lima
Vaneschka de Almeida Cipriano

MEDICO 20H REUMATOLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

8740006225 01 CAROLINA ALBANEZ DE ALBUQUERQUE DA CUNHA 
ANDRADE

***.473.244-**

Em substituição à:
Noelle Carreiro De Barros  Maia  Chagas

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 40H

INSC CLASS NOME CPF

7990027128 38 CAROLINE GALVÃO DO NASCIMENTO ***.727.464-**

7990003023 39 CHRYS STEPHANNYE DE LIMA CUNHA FERNANDES ***.469.484-**

Em substituição à:
Renata Maria da Silva
Rubia Cassiana  Silva de Oliveira de Araujo

ENFERMEIRO 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8300113502 141 EDUARDO LUCENA COLATINO ***.514.894-**

Em substituição à:
Silmara de Oliveira Silva

AGENTE DE SAÚDE AMBIENTAL E COMBATE ÀS ENDEMIAS

INSC CLASS NOME CPF

7970039098 203 Rodrigo Da Silva Custódio ***.350.234-**

Em substituição à:
Rosicleide dos Santos Pereira Bento

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias  para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias  para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 0277 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 247 /2022-GAB/SESAU e o Processo SEI 33.009634/2022-64;

CONSIDERANDO as vagas decorrentes de aposentadorias, obito e exoneração.

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Técnico de Enfermagem 30h Plantonista, Médico 20h 
- Cliníca Médica, Enfermeira 30 h Diarista, Assistente Social 30h, Médico 40h Atenção Primária, Técnico de Laboratório 30h - Analises 
Clinícas, Enfermeiro 40 h, Enfermeiro 30h Plantonista
 Sanitarista 30 h, Auxiliar em Saúde Bucal 30h e Agente de Saúde Ambiental e Combate as Endemias 40h.

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8010029177 439 SHENIA MONIQUE SOUZA DE ABREU ***.433.824-**

8010092091 440 ANDELUCIA BARBOSA PEREIRA DIAS ***.680.294-**

Em substituição à:
Edna Teixeira da Silva Lima
Midian Nobre dos Santos Silva

MÉDICO 20H - CLÍNICA MÉDICA

INSC CLASS NOME CPF

8500098315 136 MARCOS PEREIRA CÉSAR ***.774.024-**

Em substituição à:
Rochelle Iasmyn Nunes da Rocha

ENFERMEIRO 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8290035237 106 DANIEL DE CARVALHO SILVA ***.921.075-**

8290065270 11-PCD ANA CAROLINA GUERRA CORRÊA ALVES ***.744.344-**

Em substituição à:
Fatima Rosane Bischoff de Jesus
Jedison Feliciano Silva

ASSISTENTE SOCIAL 30H

INSC CLASS NOME CPF

8160106731 47 CARINA MARINHO DA SILVA ***.389.964-**

Em substituição à:
Eliezer Jobson Rodrigues Alves

MÉDICO ATENÇÃO PRIMÁRIA - 40H

INSC CLASS NOME CPF

8790046155 154 RENATA CAMELO DE SOUZA ***.229.464-**

8790096833 155 BRUNA PRISCILA DORNELAS DA SILVA ***.207.854-**

8790042346 156 CAROLINA VANDERLEY MENEZES DALMEIDA ***.913.214-**

Em substituição à:
Guilherme Marques Alves
Savio Monteiro Pires
Roberta Santos Lima



8	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                             Edição nº 023 - 14.02.2023

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 30H ANALISES CLINICA

INSC CLASS NOME CPF

8050069754 34 ELANE CABRAL DA LUZ ***.444.784-**

Em substituição à:
Aurinete Silva A. Cordeiro

ENFERMEIRO 40H

INSC CLASS NOME CPF

8340078127 81  ANNE EVELYN GOMES SERRA ***.912.653-**

Em substituição à:
Eva Maria Forsberg de Paula

ENFERMEIRO 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8300026346 139 JADSON MENDONÇA GALINDO ***.665.034-**

Em substituição à:
Poliana Germano Bezerra de Sá Siqueira

SANITARISTA 30H

INSC CLASS NOME CPF

8880059384 08 MARCELLA DE BRITO ABATH ***.100.994-**

Em substituição à:
Thaynna Andrezza Lira Paes

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 30H

INSC CLASS NOME CPF

7980067575 08 MÁRCIA SILVA DE SANTANA ***.303.424-**

Em substituição à:
Edite Caetano Sales Castilho

AGENTE DE SAÚDE AMBIENTAL E COMBATE ÀS ENDEMIAS

INSC CLASS NOME CPF

7970062459 202 MONALISA NASCIMENTO DOS SANTOS CAVALCANTI ***.801.254-**

Em substituição à:
Marluce Maria Torres

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 0278 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em 
cargos efetivos para a Secretaria de Planejamento Gestão e Transformação Digital, de acordo com o Edital publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº. 110 de 29/09/2018 e homologado no DOM nº 040 de 30/03/2019 ;

CONSIDERANDO o Processo SEI nº 02.001760/2023-19;

CONSIDERANDO as vagas decorrentes de exoneração e pedido de exoneração.

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Assistente de Gestão Pública.

ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA

INSC CLASS NOME CPF

0010460h 144 CAMILA DANTAS DA CUNHA LIMA ***.340.104-**

0010160g 145 ANA LUIZA CORDEIRO GUSMAO WOLMER DE MELO ***.097.058-**

Em Substituição de:
Sofia Campos Sampaio
Hortência Vieira da Silva Monteiro Maciel

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado convocará 
os nomeados para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas, e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PORTARIA Nº 0279 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e o contido no Ofício nº 099/2023 – GAB/FCCR - SEI nº 17.000428/2023-78,

R E S O L V E:
Nomear ALINE OLIVEIRA CORDEIRO DA SILVA, CPF nº ***.443.034-**, para exercer o cargo de provimento em Comissão de Gerente 
de Orçamento e Finanças, símbolo “CDA-5”, da Fundação de Cultura da Cidade do Recife, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Secretaria de Governo e Participação Social________________________________________
Secretário ALDEMAR SILVA DOS SANTOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 021/2022 – disponível em: www.recife.pe.gov.br/portaldgcom/
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº002/2022 -CPLSSA, Processo Licitatório nº002/2022
Fundamentação Legal: Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Municipais nº 22.592/2007,27070/2013,29549/2016.
Objeto: Contratação de empresa  especializada em locação com manutenção preventiva e corretiva de autoclave 110 (cem) litros. 
FORNECEDOR: BAUMER S/A – CNPJ: 61.374.161/0001-30, Lote 01; valor R$ 200.899,92 (duzentos mil oitocentos e noventa e nove 
reais e noventa e dois centavos) – VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura de acordo com o previsto no edital.
Geraldo Durães de Carvalho – Secretaria  Executiva dos Direitos dos Animais.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 007/2023-disponível em:www.recife.pe.gov.br/portaldgcom/
Modalidade de Licitação:Pregão Eletrônico nº 055/2022 - CPLSSA, Processo Licitatório Nº 056/2022
Fudamentação Legal: Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Municipais nº 22.592/2007, 27070/2013 29549/2016.
Objeto: Aquisição de material Gráfico
FORNECEDOR: PERFILGRÁFICA LTDA ME  - CNPJ: 08.829.277/0001-33  em 04 lotes .
Valor R$ 24.665,00( Vinte e quatro mil seiscentos e sessenta e cinco reais)  -  VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura de 
acordo com o previsto no edital.
João Batista da Silva - Secretario Executivo de Planejamento e Gestão.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital________________________________________
Secretário FELIPE MARTINS MATOS

PORTARIA Nº 307 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso de suas atribuições, considerando o Art. 43 
da Lei nº 18.592/2019, e a Portaria SADGP nº 309, de 11 de outubro de 2019, 

R E S O L V E :  
Substituir a Gratificação de Atividade na Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital aos servidores abaixo, para o 
nível especificados:

Nº MATRÍCULA Nome Nível A contar de

1 114.684-0 Antonio Carlos Cavalcanti de Faria A 01/02/2023

Recife, 13 de fevereiro de 2023.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E  TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Assunto: Notificação de débito perante o Município
Notificado(a): Nicolle Cristina Silva
Referência: CI nº. 215/2022 - SEPLAGTD/SEGEP/GGGEP/SEFPE
SEI nº: 02.004708/2022-33

NOTIFICAÇÃO

Tendo em vista que as tentativas de notificação pessoal através de aviso de recebimento restaram frustradas, notificamos o(a) Sr(a). 
Nicolle Cristina Silva do débito existente no valor de R$ 88,10 (oitenta e oito reais e dez centavos), atualizado até 28/12/2022, referente 
ao recebimento indevido de vencimentos no exercício financeiro de 2022, sem a respectiva contraprestação laboral (Pagamento de 
bolsa educação referente ao período de 01 a 30 de novembro de 2022, pelo fato de a informação de desligamento ter chegado 
tardiamente; e Pagamento de auxílio transporte referente ao período de 01 a 30 de novembro de 2022, pelo fato de a informação de 
desligamento ter chegado tardiamente), na matrícula nº. 722.962.123-2, para PAGAMENTO ou, ainda, para apresentar defesa, restando 
assegurados os princípios da ampla defesa e contraditório, na forma do artigo 5º, LV, da CF/88, no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
a partir da data da publicação.

Findo o prazo de 30 dias e não se havendo verificado o PAGAMENTO ou a apresentação de DEFESA, o processo será encaminhado 
à Procuradoria-Geral do Município para fins de avaliação sobre o cabimento da propositura da ação de ressarcimento competente, 
fundada na prática de ato de improbidade administrativa.

Para maiores esclarecimentos, o(a) notificado(a) poderá, em virtude das atuais restrições decorrente da pandemia, entrar em contato 
com a Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital através do e-mail restituicaoerario.etg@recife.pe.gov.br.

Recife, 13 de fevereiro de 2023.

Tiago Alencar Falcão Lopes
Gerente Jurídico

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E  TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Assunto: Notificação de débito perante o Município
Notificado(a): Samira Vital dos Santos
Referência: CI nº. 80/2023 - GEFOP
SEI nº: 02.004657/2022-40

NOTIFICAÇÃO

Tendo em vista que as tentativas de notificação pessoal através de aviso de recebimento restaram frustradas, notificamos o(a) Sr(a). 
Samira Vital dos Santos do débito existente no valor de R$ 352,00 (trezentos e cinquenta e dois reais), atualizado até 28/12/2022, 
referente ao recebimento indevido de vencimentos no exercício financeiro de 2022, sem a respectiva contraprestação laboral 
(Pagamento de bolsa educação referente ao período de 01 a 30 de novembro de 2022, pelo fato de a informação de desligamento ter 
chegado tardiamente; Pagamento de auxilio transporte referente ao período de 01 a 30 de novembro de 2022, pelo fato de a informação 
de desligamento ter chegado tardiamente) , na matrícula nº. 722.786.615-7, para PAGAMENTO ou, ainda, para apresentar defesa, 
restando assegurados os princípios da ampla defesa e contraditório, na forma do artigo 5º, LV, da CF/88, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da data da publicação.

Findo o prazo de 30 dias e não se havendo verificado o PAGAMENTO ou a apresentação de DEFESA, o processo será encaminhado 
à Procuradoria-Geral do Município para fins de avaliação sobre o cabimento da propositura da ação de ressarcimento competente, 
fundada na prática de ato de improbidade administrativa.

Para maiores esclarecimentos, o(a) notificado(a) poderá, em virtude das atuais restrições decorrente da pandemia, entrar em contato 
com a Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital através do e-mail restituicaoerario.etg@recife.pe.gov.br.

Recife, 13 de fevereiro de 2023.

Tiago Alencar Falcão Lopes
Gerente Jurídico

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E  TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Assunto: Notificação de débito perante o Município
Notificado(a): Pamela Patrícia Vieira de Paula
Referência: CI nº. 218/2022 - SEPLAGTD/SEGEP/GGGEP/SEFPE
SEI nº: 02.004716/2022-80

NOTIFICAÇÃO

Tendo em vista que as tentativas de notificação pessoal através de aviso de recebimento restaram frustradas, notificamos o(a) Sr(a). 
Pamela Patrícia Vieira de Paula do débito existente no valor de R$ 12,83 (doze reais e oitenta e três centavos), atualizado até 
28/12/2022, referente ao recebimento indevido de vencimentos no exercício financeiro de 2022, sem a respectiva contraprestação 
laboral (Pagamento de bolsa educação referente ao período de 01 a 30 de novembro de 2022, pelo fato de a informação de 
desligamento ter chegado tardiamente; e Pagamento de auxílio transporte referente ao período de 01 a 30 de novembro de 2022, pelo 
fato de a informação de desligamento ter chegado tardiamente), na matrícula nº. 722.606.545-2, para PAGAMENTO ou, ainda, para 
apresentar defesa, restando assegurados os princípios da ampla defesa e contraditório, na forma do artigo 5º, LV, da CF/88, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação.

Findo o prazo de 30 dias e não se havendo verificado o PAGAMENTO ou a apresentação de DEFESA, o processo será encaminhado 
à Procuradoria-Geral do Município para fins de avaliação sobre o cabimento da propositura da ação de ressarcimento competente, 
fundada na prática de ato de improbidade administrativa.

Para maiores esclarecimentos, o(a) notificado(a) poderá, em virtude das atuais restrições decorrente da pandemia, entrar em contato 
com a Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital através do e-mail restituicaoerario.etg@recife.pe.gov.br.

Recife, 13 de fevereiro de 2023.

Tiago Alencar Falcão Lopes
Gerente Jurídico


